



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Prywatne 3-o klasowe Gimnazjum Filologiczne męskie W. SZUDEK

Egzamina wstępne do wszystkich klas od 10 Czerwca do 1-go Lipca. Przy szkole podczas wakacji prowadzone będą kompleksy dla powtórzenia kursu i przygotowanie uczniów do egzaminów.

dzie przyjmowana przez Zarząd kurso- wu. Naucozytelcy z okolicy dostają bezpłatny lokal (bez podziemi) i codziennie utrzymanie w kuchni s, które wyniesie 30 k dziennie.

Do pracy. Komisja pośrednictwa w pracy podaje do wiadomości, iż potrzeba na Śląsk:

- 1) do Adolfschuette - potrzeba 15 silnych młodzieńców, w lat 17. Płaca na godzinę 25 fen. do 25 fen. dla dorosłych 1 po 18 do 21 fen. dla chłopów.
- 2) do firmy Kohlmetz i Buslow cegielnia parowa i roboty rolne, potrzebni 1 przodownik, 3 dorosłych mężczyźni, 7 chłopów i 3 dziewczęta. Płaca dzienna wynosi: dla przodownika mk. 2,30 dla dorosłych mk. 1,70-1,80, dla dziewcząt i chłopów mk. 1,60, oraz mleko 1 80 fun. kartofli tygodniowo.
- 3) do cementowni potrzeba 40 silnych mężczyzn. Płaca na godzinę po 30 fen. dla robotników wyżej lat 20 i po 25 fenigów dla robotników niżej lat 20.

W sprawie bieżącej. Otrzymujemy, co następuje: Ile do brago ludziom świadczy Dorasna pomoc wie chyba każdy. Ze są malkontentni, nie nowina, bo gdyby anioł zstąpił z nieba też wszystkimby nie dogodził, zresztą: „Errare humanum est.”

Szkolnictwo handlowe. Podał JÓZEF DZIUBA. I. Z rozwojem przemysłu i stosunków handlowych w dwóch ostatnich stuleciach coraz bardziej wzrastała potrzeba wykształcenia zawodowego dla handlowców. Już w 18 w. myślni założenia szkół handlowych zajmowała umysł; tu i owdzie, z większym lub mniejszym powodzeniem, starano się myślni to wprowadzić w czyn. W 1769 widzimy szkołę handlową w Lizbonie, w r. 1767 w Paryżu, w r. 1768 w Hamburgu itd.

W ruchu na polu szkolnictwa handlowego odrąga biorą wybitny udział Niemcy; już przy końcu 18 w. mogli oni powiedzieć o sobie: „zadnie państwo w Europie nie posiada tytułu tak doskonałych rządowych i prywatnych zakładów naukowych, co Niemcy”.

Znamienną rolę w tym ruchu odgrywa Saksonia, która do dziś dnia pod względem rozwoju szkolnictwa handlowego uchodzi za krajnie klasyczną.

W 19-w., kiedy, dzięki kolejom i żegłodzie parowej, handel międzynarodowy zyskał znakomite ułatwienie, a spotężniały do olbrzymich rozmiarów przemysł musiał szukać nowych rynków dla swej produkcji. Sprawa fachowego wykształcenia handlowców nabierała jeszcze większego znaczenia.

Dotychożasowa wiedza, zdobywana przez dłuższe lub krótsze terminy w jakiejś firmie handlowej, obecnie już nie wystarczała. Należało zapatrzyć handlowca w

szty a uczciwy, bo ten niechce pokazywać, że dąży nie jałd. O niego chodzi. Przypuszęmy; że dziś składa on za wszystkim w biurze Dorasnej Pomocy podanie z prośbą o pomoc. Jesli uda się, nie poraż pierwszy, urzędnik biura kwalifikuje go do B. O. do spraw: dzian; następnie podanie wraca do biura, gdzie zostaje przedstawionem na najbliższem posiedzeniu. Czas trwania tego procesu, waha się między jedynym a dwu tygodniami. Tymczasem głód skroka książki a przypleszmy nie ma końca.

Otóż pod adresem Dorasnej Pomocy podaje projekt czyby nie można było zreformować B. O. w ten sposób, by bezpośrednio przyjmowało podania od pudybnych petentów i wprost kierowało je do biura Dorasnej Pomocy.

Chęstochowa, 22 czerwca 1915 r. **Złosiwość.** Kolejarz niemiecki p. Hoffmann zawiadomili policję, że stróż domu, w którym zamieszkuje rożnymiślnie dla szczyby zbiera śmieci i nieczystości przed oknami mieszkanca, w którym zajmuje pokój pan Hoffmann.

Zo handel w czasie nabożeń. Za handel niedzielnym w czasie zakazany do kary zostali pociągnięci: Erlich, Stary Rynek nr. 3 i J. Szalzynger, Stary Rynek nr. 12. **Pianizacja psów.** Za puszczenie psów bez smyczy ukarani zostali znów mieszkańcy 2-u ul. św. Barbary, 1-Ciemnie, 1-Warzaszawskiej, 1-Garnarskiej.

Znalezienie trupa. W ogrodzie św. Zygmunta, na Kulsach, przedchodzący między mogiłami grabarz, Józef Waschewicz, znalazł w kwarterze 5-ej pudełko drewniane, w którym znaj-

działony zasób takich wiadomości teoretycznych, któreby mu pozwoliły śmieśle i na szerszą skalę rozwijać własną inicjatywę i przedsiębiorczość w walce o nowe, rynki odbiorcze.

Od wyniku tej walki zależał przecież nieraz byt i rozwój polityczny niejednego państwa.

Wskutek tego wszystkie niemal sprawy wykształcenia handlowego biorą w swoje ręce, (nie tamując zresztą inicjatywy prywatnej) i starają się nadać temu wykształceniu świadomych celów i zadań kierunek. W Austrii troska o wykształcenie r. fachowców kupieckich, jak i w Niemczech datuje się od dawna; do roku jednak 1888-austriackie szkoły handlowe nie miały celowej organizacji i jednolitości. Dopiero za ministra Gautscha zabrano się do gruntownej reformy szkół handlowych i w ciągu lat 14 (1888-1902) szkoły te stanęły już na wysokości swego zadania. Sprawozdanie z r. 1897/8 wykazuje w Austrii 128-szkół handlowe. Z tej liczby na Galicję przypada 4: 1) Akademia handlowa w Krakowie (z wieczornymi kursami handlowymi); 2) Normalna szkoła handlowa w Samborze z dodatkowymi (6 miesięcznymi) kursami dla uczniów handlowych; 3) Konsejjonowana przez rząd prywatna szkoła handlowa we Lwowie ze specjalnymi kursami buchalterskimi dla mężczyzn i kobiet i 4) Miejska szkoła rzemieślniczo-handlowa we Lwowie.

Angia szkół handlowych do ostatnich czasów prawie nie posiadała. Leantey w dziele „Wykształcenie i szkoły handlowe we Francji i w całym świecie” wykazuje, że do 1810-tych szkół handlowych w Anglii. Jeżeli kupy angielskie obywają się bez spe-

dzają się trup - kilkunudniowej [dziewczynki].

Śledzia dokonana przez lekarza medycyńskiego dr. J. Marcowski, wykazała, że niemiędoż zmarłe skutkiem choroby strzał, a w pierwszym rzędzie powodem zamowienia dostępnepowietrza do narządów oddechowych.

Salomon Weksler zażądał okote 6,50 rano na ul. św. Barbary od policjanta posterunkowego nr. 34, aby ten aresztował Bogu ducha winnych włóciara z Rejdin, których Weksler sam zwymyślał. Kiedy policjant nie widząc powodu zaodczytania żądania Wekslera - tenuz odmówił, a wauturnik obrzucił go wymyślnymi, czyniąc nieprzyzwoite porównania. **Kradzież kóz.** Parę dni temu między godziną 11 w nocy a 6 rano z zamkniętej komorki w domu nr. 47 przy Alei 3 niewiadomy sprawca otworzył drzwi, za pomocą wyłamania zamka, wprowadził dwie białe dojne kozy, będące cywilnym Kubinka. Zaledwie około 11 rozpoczęło sędziwo w celu wykolic sprawców kradzieży, włóciarnia, dająca na targ do Chęstochowy spotrzęga w lesie przyzwaną do droba dwie kozy, które zabrawszy z sobą przyprowadził do biura powiatu, gdzie je poznano, jako skradziony włośność p. Kubinka.

Za kradzież przemy. Za handel kradzionymi przedmiotami odbył kate aresztu Władysław Mastalerz.

Z teatru. We wtorek na scenie teatru „Apollo” odpiewano „Wesołą wódkę” Fr. Lehara z p. Celińska w roli tytułowej, St. Claire - z. Walentyna, Millerem - Danilo, Józefowiczem - Rosilion i Wolowiskim - baron Mirko. Zdany już wszystkich tych artystów w tych rolach z poprzedniej przedstawień w „Corse”; do poprzedniej opinii dorzucać nie nie trzeba, gdyż wszystkie stały na wysokości zadania. Drobne za to zmiany w obsadzie ról drugorzędnych nie wyszły szkodnie na dobre, jak również nieobecność Lolo i Dodo.

Ze przyśłowia są mądrością narodów a jedno z nich rodom z Niemiec powiada, że „wszystkie dobre rzeczy są trzy”, więc i w środowie „Ro-

deaux dwóch międzynarodowych kongresów przedstawicieli wykształcenia zawodowego, rząd francuski energicznie zajął się sprawą szkolnictwa handlowego. Reformę rozpoczęto od tego, że wszystkie szkoły handlowe powierzono ministerjum handlu i przemysłu Ministerjum to wypracowało nowy typ zw. praktycznych szkół handlowych, a wychowawcom ich nadało prawa i przywilegi prawie te same, co u uczniom szkół ministerjum oświaty. Niezależnie od tego i wszystkie szkoły powożone ministerjum oświaty z inicjatywy ministra przemysłu i handlu otrzymały kierunek bardziej praktyczny; przy wylu z nich utworzono wydziały handlowe.

Najbardziej rozwieszczniono kursy handlowe dla dorosłych. Nie poskapiło też państwo znaczących funduszy na stypendia dla kończących zakłady handlowe celem dania im możności dalszego kształcenia się teoretycznego lub praktycznego za granicą.

Wykształcenie handlowe niższe postawiono we Francji doskonale; zaleca je taniej (klasy biśskie) korzystać z niego mogło darmo i względnie krótki czas nauki. Własze szkoły handlowe (Ecoles superieures de commerce) posiadają niemal wszystkie najważniejsze miasta handlowe: jak Bordeaux, Havre, Lyon, Marsylja i sary. Wyższe szkoły handlowe, w Bordeaux założone w r. 1874; posiada dwa wydziały: handlowy i przemysłowy. Wobec szeroko rozwiniętego handlu wywozowego zwrócono uwagę przedewszystkiem na języki obce, tworząc wstawił oszojowienie uczniow z warunkami przewozu morskiego. (Dok. nast.)

Pomimo tego w czasie od r. 1885-1890 po zwanianju w Paryżu i Bor-

wońce” L. Falla bez zarzutów była 170 trojka artystów pp. St. Claire, Marcowski i J. Jankowski. Pierwsza część piosen, tamperamentem, wdziękiem i umiejętnością śpiewu i gry: sosenicami, wzorującą się w szczególności do doświad. na operetkach warszawskich; Macherski - z każdym tygodniem łatawsy w rolach lekkich smutków i p. Jankowski - posiadający rzadkiej piękności baryton - tworzył całość wzorową. Ze to pozostali - Bote amilujej się nad nimi - z wyjątkiem milej parj ślelsko-charakterystycznej pp. Leonowiczówny i Milewskiej, tworzyli smutnie śmieszna rozmatłość, ponurą i bez ruchu w obciach wesolych, podrygującą, gdy nie trzeba. Zgłota oryginalnymi oczami odznaczył się duet w akcie II (p. Miłkowska i p. Józefowicz). Orkiestra w prawo, sopranik w lewo, tylko baryton właściwą drogą - czyż można tolerować większą rozmatłość w czemś, co powinno być kardyalnie jednolitem. Pomimo to nie brakło owacji kwiatowych pod... pomylonym adresem. Zabardzo przyzwyczajeni jesteśmy do strannego i umiejętnego kierownictwa dyr. Millera, aby nam wolno było przemilczeć zupełnie nieokreślenie środowie „Rozwódek” o którym przedawaszyltem wolał się dla wartościennie obrazi za powierzenie tytułowej roli.

Powróćdo do poprzedniej dobrej tradycji trupa p. Millera w czwartkowym „Orfeusz w piekle”, o którym nalezy powtórzyć wszystko to, co pisaliśmy pochlebniego po premierze, nie zapominając oczywiście o trudnych warunkach miejscowych, nie pozwalających na porównywanie ze scenami stołecznymi, które są pełne zasobów materialnych i artystycznych i którym łatwiej stworzyć arcydzieło, niż na prowincji dać to, co nam dają. Irg.

Po akcie 2-gim „Orfeusza” solenizantowi dyr. Janowi Lasockiemu koledy i koleżanki zebrani na scenie przez usta p. Edm. Stokowskiego złożyli wierszowane życzenia, piśmienne adres oraz liczne upominki. Drugiej solenizantce „enfant terrible” teatru p. Janinie Leonowiczównie koledy składał zgromadzenie podziwianych, publicznie zaś za przedstawianiu, obducając sympatyczną artystką kwiatami.

Repertuar „Apollo” Dziś w sobotę i jstno w niedzielę „Królowa miliardów” W poniedziałek - Targ na dziewczęta” (występ p. Hanusza. po powrocie).

Teatr „ODEON” II Aleja 43 Program od soboty 26 do wtorku 29 Czerwca (wczynie)

PIERWSZY POCAŁUNEK Dramat w 3-ech częściach. **Kronika Wojenna Tygodnik „Dla”** Zdjęcia z placu boju. **Mali hułtaje (Komiczny)** **Pan młody pod kluczem (kom.)** **Złocienie (Fantazja w kolorach)**

Teatr „APOLLO” II Aleja 12. Pod kierownictwem A. MILLERA. W sobotę i 26 i niedzielę 27 Czerwca: **Pierwszy raz: Królowa Mijardów**

Operetka w 3-ech aktach A. M. Wilnera i F. Grünhauma muzyka Leonu Falla. W poniedziałek 28 Czerwca 1915 r. **Targ na dziewczęta** Operetka w 3-ech aktach. **Przedstawienia odbyły się codziennie** **Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 mark.** **Początek o g. 7 m. 15 wiecez.**

Stanisław RUMSZEWICZ wycelowanie uniwersytecia charlow. **ADWOKAT** w Chęstochowie ul. Cerkiewna nr 4 (pierwsze piętro nad biurom adresem) Przyjmuje od 2-jej do 3-jej po poł.

Zakład Frelbowski **JADWIGA ŁUCYK MICHALCZYK** Aljeja nr 60 urządziła letnisko poddane dla dzieci. Opiekta troskliwa, dobre oddziaływanie, głośnastyka leknicza, wybitny, spacer. - Przyjmuje zapisy codziennie od 9 r. - 6 po poł.

Teatr PARYSKA Aljeja 19 Program od soboty 26 do niedzieli 29 Czerwca **Szalona hrabina** Dramat ansazyjny w 4-ech częściach. Jedyny egzemplarz. **Tygodnik „Kawaleria Nr 13.** Aktualności z placu boju. **o poszukiwaniu matki (Komedia)** **Miss Jung** Nad programi po każdym seansie obrazów **Występy taneczki** która odtańczy oryginalny taniec wchodził z zresnowanymi wężami „Boa Konstryktor” **Uwaga:** Teatr zaproszony został w celu elektrycznych wentylatorów (Dnia powiatu) **Zmiana programu w Sreby i Soboty** **Początek przedstawień o g. 7/10 po poł. CENY MIEJSC:** - Kupon od 10 pf. do 10 kr. - Krawo 100 pf. - Gajera 20 pf.

Teatr „ODEON” II Aleja 43 Program od soboty 26 do wtorku 29 Czerwca (wczynie) **PIERWSZY POCAŁUNEK** Dramat w 3-ech częściach. **Kronika Wojenna Tygodnik „Dla”** Zdjęcia z placu boju. **Mali hułtaje (Komiczny)** **Pan młody pod kluczem (kom.)** **Złocienie (Fantazja w kolorach)** **Zmiana programu w sobotę.** **Ceny miejsc:** 60 pf. 40 pf. i 20 pf. **Dzieci:** 20 pf. 20 pf. i 10 pf. **Początek przedstawień o godzinie 5-jej, w święta o godz. 3 po południu.**

Teatr „APOLLO” II Aleja 12. Pod kierownictwem A. MILLERA. W sobotę i 26 i niedzielę 27 Czerwca: **Pierwszy raz: Królowa Mijardów** Operetka w 3-ech aktach A. M. Wilnera i F. Grünhauma muzyka Leonu Falla. W poniedziałek 28 Czerwca 1915 r. **Targ na dziewczęta** Operetka w 3-ech aktach. **Przedstawienia odbyły się codziennie** **Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 mark.** **Początek o g. 7 m. 15 wiecez.**

Stanisław RUMSZEWICZ wycelowanie uniwersytecia charlow. **ADWOKAT** w Chęstochowie ul. Cerkiewna nr 4 (pierwsze piętro nad biurom adresem) Przyjmuje od 2-jej do 3-jej po poł.

Zakład Frelbowski **JADWIGA ŁUCYK MICHALCZYK** Aljeja nr 60 urządziła letnisko poddane dla dzieci. Opiekta troskliwa, dobre oddziaływanie, głośnastyka leknicza, wybitny, spacer. - Przyjmuje zapisy codziennie od 9 r. - 6 po poł.